
390

Obsah

Poznámka interpreta......................................................................................7

Prozřetelnost a předurčení u Tomáše Akvinského

Úvod................................................................................................................. 9
Poznámka ke kontroverznosti probíraného tématu..................................11
Prozřetelnost a předurčení v De veritate.................................................... 15

Prozřetelnost - prozíravý projekt péče

Prozřetelnost jako akt intelektu..................................................................18
Tomášovo vidění Božího vidění................................................................. 23
Exkurz: Náhoda, kontingence a svoboda rozhodování

v Tomášově univerzu................................................................................. 32
Kontingence........................................................................................ 32
Náhoda................................................................................................. 36
Statisticko-frekvenční koncepce modálnich pojmů?......................38
Svoboda..................................................................................................39
Svobodné rozhodování........................................................................ 47

Prozřetelnost jako akt dobré vůle............................................................... 50
Exkurz: Příčina nedostatku a nedostatek jako příčina.............................58

Příčiny zla............................................................................................. 59
Nezapříčiněný nedostatek.................................. 61
Bůh a přímé zapříčiňování zla.............................................................63
Bůh jakožto nečinný lodivod.............................................................65

Prozřetelnost jako sdílený akt a Tomášův pohled na organizaci 
univerza...................................................................................................... 70

Předurčení - téma knihy života

Předurčení - neselhávající nasměrování ke spáse....................................76
Exkurz: Slunce a nebeský egalitarista........................................................ 81
Vyvolení toho, který chce všechny.............................................................84

Závěr............................................................................................................... 94
Apendix: Bůh zcela totožný ve všech možných světech?......................... 94

Použitá literatura...........................................................................................99
Elektronické zdroje.................................................................................... 101
Résumé.........................................................................................................102



391

O PROZŘETELNOSTI A PŘEDURČENÍ
Quaestiones disputatae de veritate q. 5-7

Otázka 5-0 prozřetelnosti
Prolog........................................................................................................105
ČI. 1. Na který z Božích atributů se prozřetelnost převádí?................107
ČI. 2. Je svět řízen prozřetelností? .........................................................125
ČI. 3. Dosahuje Boží prozřetelnost až к porušitelným věcem?........... 139
ČI. 4. Jsou všechny pohyby a činnosti nižších těles podřízeny

Boží prozřetelnosti?..........................................................................149
ČI. 5. Jsou lidské akty řízeny prozřetelností?.......................................... 163
ČI. 6. Jsou Boží prozřetelnosti podřízena zvířata a jejich akty?.............171
ČI. 7. Jsou Boží prozřetelností řízeni hříšníci?........................................ 177
ČI. 8. Je veškeré tělesné stvoření řízeno Boží prozřetelností

prostřednictvím andělského stvoření?.......................................... 181
ČI. 9. Uspořádává Boží prozřetelnost nižší tělesa skrze

nebeská tělesa?................................................................................ 199
ČI. 10. Jsou lidské akty řízeny Boží prozřetelností prostřednictvím

nebeských těles?..............................................................................225

Otázka 6-0 předurčení
Prolog.........................................................................................................237
ČI. 1. Patří předurčení к vědění, nebo к vůli?...................................... 239
ČI. 2. Je předvědění zásluh příčinou nebo důvodem předurčení?. . . . 255
ČI. 3. Je předurčení spolehlivé?................................................................ 275
ČI. 4. Je počet předurčených pevně stanovený?..................................... 293
ČI. 5. Jsou si předurčení jisti svým předurčením?.................................307
ČI. 6. Mohou prosby svátých pomáhat předurčení?............................ 311

Otázka 7-0 knize života
Prolog.........................................................................................................319
ČI. 1. Je kniha života něčím stvořeným?.................................................321
ČI. 2. Vypovídá se kniha u Boha o esenci, či o osobě?.........................335
ČI. 3. Přivlastňuje se kniha života Synovi?............................................ 341
ČI. 4. Je kniha života totéž co předurčení?............................................ 345
ČI. 5. Hovoří se o knize života ve vztahu к nestvořenému životu? . . . 349 
ČI. 6. Mluví se o knize života ve vztahu к přirozenému životu tvorů? .355 
ČI. 7. Mluví se o knize života absolutně vzato ve vztahu к životu

v milosti?.........................................................................................363
ČI. 8. Je možné mluvit o knize smrti, tak jako se mluví o knize života? 367 
[ČI. 9.] Je možné něco z knihy života vymazat?.................................... 373


